经营活动产生的现金流量净额 1,530,261,223.24 -3,038,765,646.95 不适用 -2,862,902,020.95
 2011 年末 2010 年末 本期末比上年 2009 年末

金地（集团）股份有限公司 2011 年年度报告

9

同期末增减(%)
资产总额 90,500,054,223.40 72,816,537,483.21 24.29 55,517,814,147.68
负债总额 64,358,275,531.32 51,810,936,975.95 24.22 38,667,254,049.62
归属于上市公司股东的所有者权益 20,646,901,368.44 17,680,185,293.28 16.78 15,008,945,274.83
总股本 4,471,508,572.00 4,471,508,572.00 0 2,484,171,429.00

主要财务指标 2011 年 2010 年
本期比上年同期

增减(%)
2009 年

基本每股收益（元／股） 0.67 0.60 11.67 0.43
稀释每股收益（元／股） 0.67 0.60 11.67 0.43
用最新股本计算的每股收益（元/股） 不适用 不适用 不适用 不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／

股）
0.67 0.60 11.67 0.43

加权平均净资产收益率（%） 15.78 16.55
减少 0.77 个百

分点
15.50

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益

率（%）
15.71 16.47

减少 0.76 个百分

点
15.33

每股经营活动产生的现金流量净额（元／股） 0.34 -0.68 不适用 -1.15

2011 年

末
2010 年

末
本期末比上年同

期末增减(%)
2009 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／股） 4.62 3.95 16.96 6.04

资产负债率（%） 71.11 71.15
减少 0.04 个百分

点
69.65

金地（集团）股份有限公司 2011 年年度报告

10

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、报告期内，公司股份总数及结构未发生变动。股份情况表如下：

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量 比例(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法

人持股

 境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

 境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
4,471,508,572 100 4,471,508,572 100

1、人民币普通股 4,471,508,572 100 4,471,508,572 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 4,471,508,572 100 4,471,508,572 100

2、报告期末，公司无限售股。

3、证券发行与上市情况

（1）前三年历次证券发行情况

种类 发行日期
发行价格

(人民币元)

发行数量

(股)
上市日期

获准上市交易

数量(股)

交易终

止日期

非公开发行人民

币普通股 A股 2009年7月30日 14 302,571,429 2010 年 8月 17日 302,571,429

说明：经中国证监会证监许可[2009]657 号文核准，公司于 2009 年 8 月 7日非公开发行了

302,571,429 股人民币普通股，发行价每股 14 元。

金地（集团）股份有限公司 2011 年年度报告

11

 (2) 公司股份总数及结构的变动情况

截至 2011 年 12 月 31 日，公司总股本为 4,471,508,572 股，均为无限售条件流通股。

 (二) 股东情况

1、股东数量和持股情况

2011 年末股东总数 263,972 户
本年度报告公布日前一个月

末股东总数
233,593 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结的

股份数量

深圳市福田投资发展公司
国 有

法人
7.85 351,060,854 0  无

[…]

的活跃市场现行出价及现行要价确定；

• 其他金融资产及金融负债(不包括衍生工具)的公允价值按照未来现金流量折现法为基

础的通用定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

• 衍生工具的公允价值采用活跃市场的公开报价确定。如果不存在公开报价，不具有选择

权的衍生工具的公允价值采用未来现金流量折现法在适用的收益曲线的基础上估计确
定；具有选择权的衍生工具的公允价值采用期权定价模型(如二项式模型)计算确定。

公司管理层认为，财务报表中的金融资产及金融负债的账面价值接近该等资产及负债的公
允价值。

金地(集团)股份有限公司

财务报表附注
2011年12 31月 日止年度

- 101 -

(十二) 其他重要事项 - 续

3、金融工具及风险管理 - 续

(3).敏感性分析

公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当年损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变

量的变化的 终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立

的情况下进行的。

3.1 外汇风险敏感性分析

3.1.1 外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

3.1.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当年损

益和股东权益的税前影响如下：
 单位：人民币元

本年度 上年度
项目 汇率变动 对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% (196,935,423.86) (196,935,423.86) (150,836,284.35) (150,836,284.35)
所有外币 对人民币贬值 5% 196,935,423.86 196,935,423.86 150,836,284.35 150,836,284.35

3.2 利率风险敏感性分析

3.2.1 利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；
• 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；
• 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期

预计都是高度有效的；
• 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债

的公允价值变化。

3.2.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当年损

益和股东权益的税前影响如下：
 单位：人民币元

本年度 上年度
项目 利率变动 对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

对外借款 增加 1% (25,891,664.81) (25,891,664.81) (17,564,882.57) (17,564,882.57)
对外借款 减少 1% 25,891,664.81 25,891,664.81 17,564,882.57 17,564,882.57

金地(集团)股份有限公司

财务报表附注
2011年12 31月 日止年度

- 102 -

(十三) 母公司财务报表主要项目注释

1、其他应收款

(1) 其他应收款按种类披露如下：

单位：人民币元

年末数 年初数
账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

种类 金额
比例
(%) 金额

比例
(%) 金额

比例
(%) 金额

比例
(%)

单项金额重大并单

项计提坏账准备的

其他应收款
- - - - - - - -

按组合计提坏账准备的其他应收款
金额重大但无需计

提坏账准备的其他

应收款
33,675,150,165.27 99.99 - - 28,347,815,737.13 99.98 - -

按余额百分比法计

提坏账准备的其他

应收款
3,219,082.75 0.01 160,954.14 5.00 5,047,521.22 0.02 252,376.06 5.00

组合小计 33,678,369,248.02 100.00 160,954.14 - 28,352,863,258.35 100.00 252,376.06 -
单项金额虽不重大

但单项计提坏账准

备的其他应收款
- - - - - - - -

合计 33,678,369,248.02 100.00 160,954.14 - 28,352,863,258.35 100.00 252,376.06 -

其他应收款种类的说明：

单项金额重大的款项为单项金额在人民币 500 万元以上(含人民币 500 万元)的其他应收款。

其他应收款账龄如下：

 单位：人民币元

采用余额百分比法计提坏账准备的其他应收款组合：

单位：人民币元
组合名称 账面余额 计提比例(%) 坏账准备

按余额百分比法计提坏账准备
的其他应收款 3,219,082.75 5.00 160,954.14

(2) 其他应收款余额中无应收持有公司 5%(含 5%)以上股份的股东的款项。

年末数 年初数

账龄 金额
比例
(%) 坏账准备 账面价值 金额

比例
(%) 坏账准备 账面价值

1 年以内
33,677,931,780.95 100.00 139,080.78 33,677,792,700.17 28,352,425,791.28 100.00 230,502.70 28,352,195,288.58

1 至 2 年 90,366.14 - 4,518.31 85,847.83 103,028.19 - 5,151.41 97,876.78
2 至 3 年 12,662.05 - 633.10 12,028.95 - - - -
3 年以上 334,438.88 - 16,721.95 317,716.93 334,438.88 - 16,721.95 317,716.93
合计 33,678,369,248.02 100.00 160,954.14 33,678,208,293.88 28,352,863,258.35 100.00 252,376.06 28,352,610,882.29

金地(集团)股份有限公司

财务报表附注
2011年12 31月 日止年度

- 103 -

(十三) 母公司财务报表主要项目注释 - 续

1、其他应收款 - 续

(3) 其他应收款金额前五名单位情况

单位：人民币元

单位名称 与本公司关系 金额 年限

占其他应收款

总额的比例
(%)

杭州金地香湖房地产开发有限公司 公司之子公司 3,146,627,701.97 1 年以内 9.34
上海航金房地产发展有限公司 公司之子公司 2,620,756,641.96 1 年以内 7.78
上海金珩房地产发展有限公司 公司之子公司 2,493,960,428.30 1 年以内 7.41
北京金地惠达房地产开发有限公司 公司之子公司 2,178,376,475.75 1 年以内 6.47
金地集团南京置业发展有限公司 公司之子公司 1,860,257,124.52 1 年以内 5.52
合计  12,299,978,372.50  36.52

金地(集团)股份有限公司

财务报表附注
2011 年 12 月 31 日止年度

- 104 -

(十三) 母公司财务报表主要项目注释 - 续

2、长期股权投资

(1) 长期股权投资详细情况如下：
单位：人民币元

被投资单位 投资成本 年初余额 增减变动 年末余额